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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức 

về chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2023, Kế hoạch số 

692/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức và phổ biến kiến thức về chuyển đối số, an toàn thông tin năm 2023, Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

và phổ biến kiến thức về chuyển đối số, an toàn thông tin năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn 

thông tin, tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật; người sử dụng internet được trang bị đầy đủ nhận thức, kỹ năng cơ 

bản về bảo đảm an toàn thông tin, mạng xã hội, thực hiện thủ tục hành chính hay 

giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử; người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm an toàn 

thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn tỉnh; tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực tham gia 

thực hiện thành công Đề án về chuyển đổi số của tỉnh. 

3. Đổi mới hình thức tuyên truyền, phát huy lợi ích của mạng xã hội, ứng 

dụng các nền tảng số để triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách chủ 

động, linh hoạt, phong phú, đa dạng; gắn việc tuyên truyền về chuyển đổi số, an 

toàn thông tin với tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh 

quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn 

thông tin 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về an toàn thông tin như: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật An toàn 

thông tin mạng; Luật An ninh mạng; Luật Cơ yếu; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 

16/9/2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin 

mạng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng 
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cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an 

ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; Nghị định số 

15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ 

thông tin và giao dịch điện tử. 

- Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ, nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn 

của các thế lực thù địch, tội phạm mạng và các phần tử xấu lợi dụng các lỗ hổng 

bảo mật, mất an toàn thông tin để chống phá Đảng, Nhà nước. 

- Phổ biến, hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên 

không gian mạng; đồng thời, khuyến cáo người dân tăng cường trang bị kiến 

thức về pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác, sàng lọc thông tin để nhận diện 

rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng. 

- Cảnh báo người sử dụng Internet về nguy cơ, hậu quả của việc mất an 

toàn thông tin. Phổ biến các kỹ năng cơ bản phòng tránh mất an toàn thông tin 

trên không gian mạng (kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống tin nhắn 

rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác và các phần mềm độc hại,…) các biện pháp 

ứng cứu, xử lý sự cố mất an toàn thông tin. 

- Phổ biến các nội dung về an toàn thông tin đối với Chính quyền điện tử, 

đô thị thông minh, giao dịch điện tử; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

các cơ quan, tổ chức về bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. 

- Thông tin về các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin an 

toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục 

an toàn thông tin) đánh giá và công bố bảo trợ để tổ chức, cá nhân biết và sử 

dụng. 

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh như 

hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp; việc triển khai hệ 

thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC)… 

2. Tuyên truyền về chuyển đổi số 

- Tuyên truyền các Nghị quyết, Chiến lược, Quyết định, Chương trình hành 

động, Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và các địa phương về xây dựng Chính 

quyền điện tử và Chuyển đổi số; các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp 

chủ yếu để xây dựng Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền các bước tổ chức triển khai thực hiện chuyển đổi số và hiệu 

quả bước đầu trong xây dựng phát triển Chính quyền điện tử và Chuyển đổi số ở 

một số lĩnh vực thuộc cấp tỉnh và những mô hình điểm ở cấp huyện và cấp xã. 
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- Chỉ đạo, phổ biến, quán triệt nội dung Bài phát biểu của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thông qua các buổi họp, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan. Phổ biến các nội 

dung về Chuyển đổi số qua các phương tiện truyền thông của địa phương như 

phát thanh, truyền thanh, truyền hình, báo điện tử, mạng xã hội, Tổ công nghệ số 

cộng đồng.  

- Đẩy mạnh cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân, 

doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 

của Chính phủ. 

- Tuyên truyền về lợi ích của việc triển khai đề án 06 phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Thường xuyên tuyên truyền về ý nghĩa việc xây dựng và hoàn thiện các 

cơ sở dữ liệu tập trung của tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi 

số với phương châm năm 2023 là "Năm dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu 

để tạo ra giá trị mới. 

- Các nội dung khác theo tài liệu tuyên truyền của Bộ Thông tin và Truyền 

thông như: Cẩm nang phòng chống tin sai sự thật trên không gian mạng; Hướng 

dẫn ứng dụng, khai thác công nghệ số phục vụ chuyển đổi số báo chí… 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1.Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống 

thông tin cơ sở 

1.1. Hình thức thực hiện: 

- Xây dưng chuyên mục và sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi 

đối thoại phát trên sóng phát thanh và truyền hình. 

- Xây dựng các clip, video tuyên truyền trên cụm thông tin điện tử (Cụm 

thông tin cơ sở, Cụm thông tin đối ngoại) trên địa bàn tỉnh, đồng thời hỗ trợ đưa 

lên các nền tảng như: Cổng thông điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở, 

facebook, zalo, ứng dụng Cao Bằng Smart... 

1.2. Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2023. 

2. Tổ chức tập huấnvề an toàn thông tin; chuyển đổi số 

2.1. Tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan 

Nhà nước tỉnh (10 lớp) 

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, tháng 5 năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

2.2.Tập  huấn,  bồi dưỡng  kiến  thức,  kỹ năng an toàn thông tin mạng cho 

cán bộ, công chức, viên chức (10 lớp). 

- Thời gian thực hiện:Tháng 4, tháng 5 năm 2023. 
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- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

2.3. Tập huấn kiến thức, kỹ năng cung cấp thông tin trên trang thông tin 

điện tử của cơ quan Nhà nước 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8, tháng 9 năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

2.4. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công nghệ số, kỹ năng số cho Tổ 

công nghệ số cộng đồng (20 lớp). 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11, tháng 12 năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông. 

2.5.Tập huấn nhận thức về Chuyển đổi số và các cơ hội, thách thức tại Việt 

Nam (02 lớp). 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11, tháng 12 năm 2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

2.6. Tổ chức Đội ứng cứu sự cố mạng máy tính tỉnh tham gia diễn tập ứng 

cứu sự cố an toàn thông tin toàn quốc và khu vực. 

- Thời gian thực hiện: Theo triệu tập của Bộ Thông tin và Truyền thông; 

Cụm ứng cứu số 01. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

2.7. Triển khai diễn tập thực chiến an toàn thông tin mạng năm 2023 (01 

cuộc). 

- Thời gian thực hiện: tháng 10/2023. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ kinh phí được giao theo Quyết định số 

1869/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh về việc giao dự 

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; 

lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan 

đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hoặc từ nguồn đóng góp, tài trợ của 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Thông tin, Báo chí - Xuất bản 

- Là đầu mối phối hợp Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao 

Bằng, các cơ quan báo chí Trung ương thực hiện chuyên trang, đăng các tin, bài, 

các chương trình, phóng sự tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến 

thức về chuyển đổi số, an toàn thông tin.  

- Phối hợp, hướng dẫn và cung cấp tài liệu phổ biến kiến thức về chuyển đổi 

số, an toàn thông tin cho Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và 
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Truyền thanh cấp huyện tổ chức thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện các nội dung 

tuyên truyền trên các cụm thông tin cơ sở, cụm thông tin đối ngoại trên địa bàn 

tỉnh, đồng thời hỗ trợ đưa lên các nền tảng mạng xã hội facebook, zalo, youtube 

và các ứng dụng khác phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.  

2. Phòng Quản lý Bưu chính, Viễn thông và Chuyển đổi số; Trung tâm 

Công nghệ số và Truyền thông 

- Hỗ trợ cung cấp thông tin cho phóng viên các cơ quan báo chí khai thác 

nội dung, số liệu tuyên truyền chuyển đổi số, an toàn thông tintrên địa bàn tỉnh. 

- Trung tâm Công nghệ số và Truyền thông tổ chức lớp tập huấn phổ biến 

kiến thức cho đội ngũ cán bộ văn hóa cấp xã, cán bộ phụ trách công nghệ thông 

tin các huyện và sở, ngành nội dung về viết tin, bài đưa thông tin lên trang thông 

tin điện tử các cơ quan, đơn vị, địa phương; về đảm bảo an toàn thông tin, 

chuyển đổi số. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp phòng Quản lý Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản cập nhật tin, bài, clip, video lên Trang thông tin điện tử của 

Sở và Trang thông tin điện tử “Truyền thống văn hóa, lịch sử Cao Bằng” (theo 

Đề án số 19-ĐA/TU của Tỉnh ủy).  

3. Văn phòng Sở 

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai việc truyên truyền phổ biến 

kiến thức các nội dung về phổ biến kiến thức về chuyển đối số, an toàn thông tin 

năm 2023 cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong 

đơn vị.  

- Chủ trì, hướng dẫn việc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và 

công tác thanh, quyết toán đảm bảo đúng quy định. 

4. Đề nghị Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng 

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Chủ động phối hợp ngành 

chức năng, các địa phương, đơn vị để nắm thông tin, tuyên truyền hiệu quả về 

việc triển khai hoạt động  tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức 

về chuyển đối số, an toàn thông tin của các địa phương, đơn vị cổ vũ, tuyên 

dương những điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện. 

5. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

- Phối hơp chỉ đạo đơn vị chức năng thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức và phổ biến kiến thức về chuyển đối số, an toàn thông tin bằng nhiều hình 

thức; sản xuất chương trình phát thanh tuyên truyền các nội dung liên quan công 

tác bảo đảm an toàn thông tin, chuyển đổi số phát trên sóng phát thanh của địa 

phương. 
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- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn đầy đủ và đúng thành 

phần. 

- Thông qua Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện, Tổ công nghệ số cộng 

đồng tuyên truyền, phổ biến đến người dân trên địa bàn về nhận thức chuyển đổi 

số, an toàn thông tin và sự khác nhau giữa Công nghệ thông tin và Chuyển đổi 

số. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật khác có sử dụng công nghệ cao; làm tốt công tác tuyên truyền về 

phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm để người dân nâng cao ý thức cảnh 

giác, tránh bẫy lừa đảo của các đối tượng xấu qua đó mỗi người cần tự bảo vệ 

mật khẩu, khóa mật khẩu, cơ sở dữ liệu, thông tin cá nhân, thông tin tài khoản 

và các thiết bị công nghệ cao của mình. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến 

thức về chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền 

thông, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện; đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp 

triển khai đảm bảo đạt hiệu quả thiết thực./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 
- Đài PTTH tỉnh; 
- Báo Cao Bằng; 
- UBND các huyện, TP; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- Phòng VHTT các huyện, TP; 
- Trung tâm VHTT các huyện, Tp; 
- Lãnh đạo Sở TTTT; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, QLTTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Vũ Văn Chung 
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